Isso se dá porque o emissor mantem altos índices de liquidez, mantendo em disponível no caixa, depósito em
conta corrente e aplicações financeiras de liquidez imediata, valor suficiente para o pagamento de imediato de
todo o capital de terceiros, ou seja, de todo o passivo circulante e não circulante conforme atestam os índices
abaixo:

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017

Liquidez imediata total 4,91 8,08 7,89

O endividamento por sua vez tem-se mantido em nível baixo, sendo seus índices percentuais sobre o Patrimônio
Líquido:

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017
Índice de endividamento 15,94% 10,10% 11,02%

O emissor tem trabalhado nos três últimos exercícios exclusivamente com recursos próprios, não dependendo
de recursos de terceiros, notadamente de instituições financeiras. A companhia apresenta capacidade de
pagamento em relação a todos os seus compromissos financeiros assumidos.

O emissor não leva em consideração a hipótese de resgate de ações, além das legalmente previstas.

O emissor mantem Ativos não circulantes em volume inexpressivo, conforme se observa através do percentual
dos mesmos sobre o Patrimônio Líquido:

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017
Comprometimento do PL no Ativo não circulante 29,31% 20,14% 16,90%

O Capital de giro total consolidado do emissor é composto com baixo nível de capital de terceiros:
(Em milhares de Reais)
Capital próprio 190.312 86,25% 184.474 90,83% 182.536 88,76%
Capital de terceiros 30.334   13,75% 18.632   9,17% 23.119   11,24%
Capital de giro total 220.646 100,00% 203.106 100,00% 205.655 100,00%

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017

As dívidas totais, nos três últimos exercícios, caracterizam-se basicamente por dívidas trabalhistas, com
fornecedores e tributárias, além de provisões para contingências e tributos sobre sua carteira de ações.

As alterações significativas nas demonstrações financeiras, levando em consideração a análise vertical e
horizontal, que apresentamos no final deste item, foram:

PÁGINA: 56 de 166

Formulário de Referência - 2020 - BICICLETAS MONARK S.A. Versão : 1

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

No exercício de 2017 em relação ao de 2016, as alterações no Ativo ocorreram nas contas de Caixa e